Ciceronis uerba
hic de industria traducta.

studio

studio ætatem cōsumpsit, si illud sibi assumit, uidetur id suo iure quodāmodo uēdicare. Versus autē, quos scriptis suis uel ex Homero, uel ex Sophocle, uel ex Euripide adspersit, si parū feliciter uertit, quid illum eam ob rem agitas? Id' ne Ciceroni fuisse negotij putas, ut studium, laborem ue suum in uersibus poētarum tam exacte uertendis poneret? Versuum autoritate & sententia utebatur, eos utcunque uertens, sed aptè, & eleganter ad rem suam transferens. Stertent quidem Erasmo hoc ipsum excidit, Ciceronis orationem, uersiculis, quos admiscet, parum reliquę dictiōni congruentibus deformari. Effluxit ex eodem insania fonte maledictum, quo illum perstringit, quod Ennianos, Neuianos, Pacuvianos, Lucillianosq; uersus, horridam illam & inconditam antiquitatem resipientes librīs suis identidem inferat. Quos, quæso, præter illos, citare sua ætate poterat? An eos, quorum lucubrations ut minus horroris, ita plus elegantiæ & eruditio[n]is habere Erasmus prædicat? Suavitatis plus fortè habent, eruditione & doctrina antiquos non superant. Ipsorum tamen & antiquorum poētarum uersus scriptis nostris si à nobis aspergentur, à Tulliano more non recedemus, & illum expressius imitabimur. M O R. At quid est necesse semper ac modis omnibus esse similem, cū sæpe potius sit esse parem, & interdum facilius superare, quam equare, hoc est meliora scribere quam similia? V I L L. Tantam esse Erasmi insolentiam facile profecto cre-

dam, ut Ciceronem à se superari, aut antiquorum poëtarum uersibus elegantiora scribi posse, sibi ipse suadeat: sed qui illorum elegantiam uenustatemq[ue] ab eo æquatam, non dicam superatam, putet, nisi qui de mentis potestate exierit, non reperies. M O R. Ea est tamen multorum opinio, sed illud ipsi pugnant, hoc de te modo quæro, si quis usque adeo deditus sit, & addictus Ciceroni, an non periculum sit, ne cœc[u]s amore, uel pro uirtutibus miretur uitia, uel sciens ipsa quoque uitia effingat? V I L L. Nulla sunt in Cicerone uitia. M O R. Nulla, nisi forte solœcismus uitium est apud alios, apud Ciceronem non est. At so lœcismos, ut diximus, eruditæ commonstrant in libris M. Tullij. Nisi labi memoria uitium non est, & hoc commonstratum est à doctis. Si uitium non est im moderata mentione propriarum laudum etiam illum grauare, cui patrocinaris, quod in Milonis defensio ne factum testatur Asconius Pedianus, & uix usquā non submolestus est hoc affectu Cicero, non sine cau sa, ut eleganter inquit Seneca, sed sine fine glorians. Et haud scio utra re sit intemperantior, de se glorians, an alios insectando, quocunque colore defendens hæc, illud inficiari non poteris, hac duntaxat in parte, rectius exemplum ab alijs peti posse. Ego uero iubens missum facerem sermonem de moribus, nisi rhetores ipsi contenderent, bonum oratorem esse non posse, qui non sit idem uir bonus. V I L L. Solœcis-
tio ea
mum nullum in Cicerone deprehendimus, omni uiz

tio ea parte caret. In potestatem esse, unde folœcissum notas, scriptum est ab indoctis aut dormitantibus librarijs, non à Cicerone, elegantiae studiosissimo dictum. Nec memoria lapsus est, cum superiorem periodum uerbo claudicare uoluit. Nusquam se immoderatius aut magnificentius iactat. Res à se pro Re publica gestas non sine argumento narrat: nusquam, nisi commode atque pernecessario, commemorat. Neutra re intemperans est, aut de se gloriando, aut alios infectando. Summa omnium uoluntate & gratulatione, de fractis & repressis perditorum conatus, de extinto coniurationis Catilinæ incendio, de seruata Republica & publicè & priuatim gloriatur. Libentissimis omnibus Verrem, Clodium, Antoniumq; infectatur: neminem probum offendit aut laedit, bonos laudat, & dictis perhonorificis ornat. Sed immoderatè glorietur, sese intemperanter iactet, omnium infectator sit acerrimus (à quibus uitijs longissime abest) uir sit minimè bonus, & omnium mortaliū pessimus, nequissimus, tetricus: ea'ne, deum immortalem, obstatunt, ne à mortui elegantiissimis doctissimisq; scriptis, copiam, uenustatem, grauitatemq; haurire abunde possimus: ea'ne gloriæ studio nos incident: ea'ne iactitantiores nos efficient: ea'ne uitio aliquo, aut flagitio nos imbuent: Mores sibi quisque aut perditos, aut probos effingit, non ex scriptorum lectione induit. Nil spirant, nil instillant Ciceronis libri, quod aut nos nequitia tingat, atque inficiat,

ciat, aut mentem animumq; cuiusquam à recto hone
stoq; reuocet. M O R. Animo sum patronum, & sux
existimationis defensorem eximiē ad omnia infir
manda paratum habet Cicero. Verum age, num
tibi uidetur esse uitiosa compositio, si dictio sequens
incipiat ab h̄isdem syllabis, in quas desit præcedens,
uelut echūs imaginem ludicram referens? Quod ge
nus erit, si dicas, ne mihi dona donata, ne uoces refe
ras feras, ne per imperitos scribas basso. Ineptam &
absurdam compositionem non negabis. At qui talem
proferunt ex amasio tuo Cicerone. O' fortunatam
natam me consule Romam. V I L L. Nullo maiore
conatu elabar, si culpam in librarios coniçiam, &
uersum istum ita à Cicerone relicturn dicam. O' for
tunatam Romam me consule natam. Sed id à me dū
ctum nolim, hoc uelim potius confirmatū, istum aut
similem syllabarum concursum uitio, non uenustate
carere: ut illud aliud, Africa terribili tremit horrida
terra tumultu. Quod Vergilius in hoc hemistichio
non uitauit, Casus Cassandra canebat. Occurrunt
hæc scribentibus, naturæ felicitate, uel à nobis pru
denter quæruntur, ut rem cum emphasi exprima
mus, & subiçciamus oculis. Scilicet tanto erat Cicero
stupore, tanta ingenij rusticitate, tam agresti iudicio,
ut non citius, quam nos, uersus asperitatem sensisset:
tanta erat ille uerborum inopia & paupertate, ut ele
gantiorem & suaviorem uersum uel saltādo fundere
non potuisset: tam dissoluto erat ille & existimatio
nis

nis negligenti animo, ut, quem nouisset ridiculum, &
indignum sua musa uisum iri, incudi reddere nō ma-
luisset, quām impolitum exire. M O R. Non repu-
gno. Sed nondum elapsus es. En tibi nihilo meliore
compositionem ex oratione soluta refert Quintilia-
nus: Res mihi inuisæ uisæ sunt Brute. Ne quid cas-
lumnier interim de duobus molossis in clausula.
Quid hīc memorem de uocalium crebra collisione,
que reddit hiulcam & inamoenam orationem; an nō
hoc quoqz notatū est à doctis in Cicerone? V I L L.
Huius etiam præposteri uerborum ordinis culpam
in Librarios confero, sicqz Ciceronem scripsisse cre-
do: Inuisæ mihi res uisæ sunt Brute. Ita nec composi-
tionis lenitatem desyderabis, nec duos in clausula mo-
loſſos calumniabere. Numerorum tamen rationem
ubiqz constare non necesse est, modo numerosè cadat
periodus. De uocaliū collisione Ciceronē ita in Ora-
tore scribentem audi. Habet (inquit) ille tanquā hia-
tus concursu uocalium, molle quiddam, & quod in-
dicet non ingratam negligentiam, hominis de re ma-
gis, quām de uerbis laborat̄is. Si quando igitur Tul-
lius uocalium concursu & hiatu non uastius reside-
re, sed paulum subsidere uideatur, aut infra, quām fo-
let, diductus sit, facit hoc consulto, non uitio aliquo,
aut orationis eleganter struendæ ignoratione. Cum
cæteris illius laudibus hanc esse uel maximam decla-
rabant, qui cum eo causarum capita partiti, perora-
tionem semper illi relinquebāt, in qua lenissimo uer-
sborum

borum fluxu , & quadrata orationis structura ad
 commouendos & concitandos affectus peropus est.
 M O R. Neglexit,inquis, consultò uocalium collisionem
 Tullius, non anxiè uitauit interdum orationis
 hiatum; nihil reclamo,modò fateamur quiddam esse
 apud alios,quod apud Ciceronem nō sit, & sit apud
 alios melius. Deinde ex te quāero,ecquem nouisti scri-
 ptorem tam uigilātem, tamq; felicem, ut non alicubi
 dormitarit. Vtrum igitur putas esse cōsultius,imitari
 dormitātem Tullium,an uigilantem Sallustium, aut
 Brutum,aut Cæsarem? An non sic Homerum imita-
 tus est Vergilius,ut multa correxerit, non pauca relis-
 querit,non ne sic Hesiodum, ut nusquam non uicerit?
 Non ne sic Horatius est Lyricos Græcos æmulatus,
 ut ex uno quoq; decerpēs quod esset bellissimum, o-
 mnes post se reliquerit? An non sic imitatus est Luci-
 lium, ut quedam in illo sciens prætermiserit, ab alijs
 sumpturus,quod imitatiōe dignius esset? Quid alias
 commemorem? Num ipse M. Tullius tam admirabi-
 lem eloquentiam ex uno quopiam contraxit? an po-
 tius excussis Græcorum pariter ac Latinorū philoso-
 phis, historicis, rhetoribus, comicis, tragicis, lyricis:
 demum ex omni scriptorū omnium genere suam illā
 diuinam phrasim collegit, contexuit,absoluit? Si mo-
 dis omnibus libet imitari Ciceronē, & hoc illius exē-
 plum imitemur, V I L L. Quò mirandum est magis,
 quoq; rarius accidere scimus, tam uigilātem esse scri-
 ptorem quenquam,ut nunq; dormitet, eo admirationē
 nostram

nostram plus plusq; auget incredibilis Ciceronis uirtus, qui nusquam non uigil est, nusquam non in uerbis expergefactus, diligens, nusquam non in sententijs lynceus, acer, acutus, nusquam non ad omnia summo conatu perficienda, & eximio ornatu excolenda promptus atq; excitatus, neq; est, quare illum dormitasse calumnieris, & uigilantē Sallustium, aut Brutum, aut Cæsarem imitari malis. Cæsarem dormitantē non deprehēdes. Sallustium pro uerbis peregrinis & extra reperies, cuius inanem circa hæc laborem & anxiā solitudinē aspernamur, reliqua eius ornamenta non rejicimus. Cæsarem undiq; candidum & nitidum amplexamur. Ciceronem omnibus longè splendidiore illustrioreq; sequimur atq; imitamur à Vergiliū more & exēplo non dissidentes, qui ex Homero, quibus se iuuari posse nouerat, in rem suā tectē occultoq; cōuertebat: quę sibi nulli essent usui, relinquebat, multa immutabat & uariabat. Hesiódum Homero inferior rem sic sequebatur, ut sequēdi satietate aliquādo defatigatus, longius excurreret atq; anteiret. Id quod si in Cicerone efficiemus, quis celeritatē nostram, quis strenuitatem non commēdet: quis conatus nostros, quis uirium magnitudinē non admiretur: quis ingeniū alacritatem non probet: Horatium præterea non fugiemus, ex unoquoc; Lyrico poëta decerpentem, quod est bellissimum. Sic Tullius admirabilē suam eloquentiam non ex uno quopiam contraxit, sed ex

Philosophis, Historicis, Rhetoribus, Comicis, Tragis
cis collegit. Nihil tamen minus, quam Philosophos,
Historicos, Comicos, Tragicos, dicēdo imitatur: nō
omneis, quod praecepit Erasmus, sequitur, nō omneis
æque exprimit: suo utitur, non alieno loquendi gene-
re. Omneis diligenter legerat, Demosthenem præci-
pue rebus omnibus refert. Omneis etiam ut euoluam-
us & legamus, monent oratorum præcepta, sed ut
unum imitemur, iubent, cui hereamus toti, cuius ima-
gine & similitudine insignes ab eloquentibus digno-
scamur & colamur. M O R. Quid: an nō hoc potius
docuit ipse Cicero, caput esse artis, artem dissimula-
re? Friget enim & fide caret, ac uelut insidiosa timetur
oratio, que significationē artis dedit. Quis enim ab eo
non metuat, qui fucum & uim parat animis nostris:
Itaque si feliciter Ciceronem imitari uolumus, dissimila-
nusquam discedit ab illius lineamentis, qui uerba,
qui figuræ, numeros, ex illo concinnat, quædam
imitans etiam non imitanda: ueluti quidam Pla-
tonis discipuli, adductis humeris præceptorem re-
ferebant: Aristotelis auditores subbalbum quiddam
in loquendo, quod in eo fuisse legitur, reddebat:
& quoniam manifesto præ se fert imitandi studium
imitator, cui uidebitur ex animo loqui, aut quid
denique laudis assequetur? Nimirum id quod asse-
quuntur ī, qui scribunt centones. Delectant for-
tassis, sed paulisper, sed otiosos solum: cæterum
nec

nec docent, nec mouent, nec persuadent. V I L L.
 Ut egregiè stultus est Erasmus, aut eximius calumnia-
 tor. Bandem esse debere scribit diligentiam & cautio-
 nem artis dissimulandæ in oratione, & imitationis te-
 gendæ, cum aliquem æmulamur. Artis caput est in
 causis, artem ipsam dissimulare, ne insidias sibi strui
 existiment iudices, si ullam artis significationem præ-
 beamus. Imitationis summa laus est & commenda-
 tio, tanquam penicillo exprimere, cuius imitatione
 oblecteris. Ac si hinc laudari cupimus, quòd Cicero-
 nem imitemur, quis nos laude optata illustret, nisi il-
 lum à nobis referri & exprimi perspiciat: quis te
 Apuleio minus quam Ciceroni, aut alijs probato scri-
 ptori deditum iudicarit, nisi Ciceroni, quam Apuleio
 similior uidearis: At qui Ciceroni uacant, nihil lau-
 dis affequuntur, centones tantum scribunt, delectant
 otiosos duntaxat, cæterum nec docent, nec mouent,
 nec suadent. Indignor, More, quam prius ridebam,
 Erasmi importunitatē. Quem uult, plus puer aut in-
 fans senex, nobis ad imitandū proponi: cui uult nos
 studere: an nullus præcipue sequēdus: an per omnes
 generatim uolitandum & uagandum: Quis hoc tam
 pernitosum consilium, nisi insipiens dabit: quis, nisi
 demens, exequetur: quis, nisi plane hebes, alijs quam
 Ciceroni hæreat: quis alium, quam Ciceronem imi-
 tetur: ornamentis omnibus longè lateqz splenden-
 tem, quibus alijs uix interluceant, qui tanta nos elo-
 quentia breui ditat, & cumulat: M O R. Rectè loque-

ris, si facundiam ostentationi paramus, non usui. Verum plurimum interest inter histrionem & oratorem. Illi delectasse satis est, hic etiam prodesse studet, si modus vir bonus est: quod si non est, nec oratoris nomine tueri poterit. Iam demonstrauimus, opinor, in Cicerone quædam esse uitanda, quædam in eo desiderari, quædam sic adesse, ut in his, ab alijs hac parte felicioribus superetur, sed donemus nullum esse virtutum aut ornamentorum genus, in quo non sit cæteris uel par, uel superior: certe in alijs, alia magis eminent, ob raritatem, quæ in M. Tullio ornamentorum densitate uelut obscurantur: perinde quasi si certas stellas notare uelis, facilius id non facies, si rarer lucceant, quam si tota coeli pars pariter insignibus obsita sit. Itidem si uestem conspicias totam gemmis obtectam, minus te capient singulæ, VILL. Balbutit, ut antea Erasmus, nugatorijs oblectatur, & suam gariendi cupiditatem nullo loco continet. Recte, inquit, in Ciceronis imitatione ponitur à nobis opera, si facundiam ostentationi paramus, non usui. Huc subinde reuoluitur, his nos uocibus enecat. Ergo quæ ex Cicerone eloquentia discitur, ostentationi paratur: quæ ex reliquis scriptoribus colligitur, ad utilitatem quæritur. Non nos oratores efficit Ciceronis imitatio, histriones ut uideamus, facit. Ciceroniana facundia ornati, oblectare possumus, nihil cuiquam profumus. Vbi illa, Erasme, eloquentia: à quo discitur? à quo comparatur? qua oratoris nomine assequimur, histrionis.

histrionis famam fugimus : qua prodeesse possumus,
 non solum oblectamus : tam fructuosæ eloquentiæ
 fontes digito ostende. Magno mortales beneficio
 tibi deuincies, magnis nos meritis tibi astringes atque
 obligabis: quam uoles mercedem, pro hoc officio de-
 posce, offeretur, proponetur, dabitur. Senem si pre-
 dio inuitemus, mediis ex hypocausto fortasse existet, Risu plena in
& pudoris immemor, his nos uocibus, unde illam Erasmus.
 eloquentiam hauriamus, admonebit. Mea in Cato-
 nem scholia perlegite, mea in Laurentium Vallam
 epitomata perdiscite, meam de puero Iesu concionem
 expendite, Querimoniam pacis, quam ætate florens,
 & in medio studiorum meorum, cursu, conscripsi,
 examinate atque ponderate. Vobis illa, illa diuina
 scripta, uobis illa, non frigida Ciceronis opera, elo-
 quentie facultatem suggesterent, qua oratorum famam,
 non histriorum nomen consequamini, qua omnibus
 sitis utiles. Quid aliud ista adhortatione suaderet,
 quam suo dialogo nobis suadere nititur : nempe ut
 Ciceronem abiçiamus, & suas nugas sequamur: De-
 monstrat, ut opinatur, in Cicerone quædam esse ui-
 tanda, quædam in eo desiderari, quædam sic adesse,
 ut in his, ab alijs hac parte felicioribus supereretur.
 Quid demonstrat calumniator : in potestatem esse,
 pro in potestate esse : periodum uerbo claudicantem.
 Versum asperiorem. Minutulis his maculis, & libra-
 riorum incuria aspersis deformatus Cicero, ne lectio-
 ne quidem nostra dignus est, imitatione prorsus indis-

gnus. Exactum hoc istud est Erasmi iudicium, haec ea
est Erasmi de Cicerone sententia, hoc ipsum est Era-
mi de Ciceronis imitatione consilium. Quousque se-
nem in hunc modum & garrientem & delirantem su-
stinebimus? Quousque istam de eloquentiae princi-
pe ita conuitiosè iudicandi audaciam probabimus?
Quousque nobis imperabimus? quin suum quisque
stomachum in eum erumpat, quin suos quisque acu-
leos excutiat? quin eū stilo cōfodiat? Hoc mihi igno-
sces, More, grauius si commouear, aut ardentius
quicquam loquar. Bilem mihi concitat, non intempe-
rantia, aut ingenij levitas, sed insolētiæ Erasmi magni-
tudo, qui tanta impudētia & insania Ciceronē uexat,
qui illius existimationē tāto furore atterit. Sed hoc fa-
cundiores ulciscantur: ego obtrectatoris maledicta
persequor. Donat (perinde quasi id obscurū sit, aut
dubium cuiquam) nullum esse uirtutum aut orna-
mentorū genus, in quo non sit cæteris uel par, uel
superior Cicero: certè in alijs alia magis eminent ob-
raritatem, que in illo, densitate ornamētorum obscu-
rantur. Ornamentorum omnium densitas est in Tul-
lio, at ita aptè & uariè disposita, ut aliud alij lumen
sit, & ad splendorem adiumentum, non sibi proxima
obscuret. Tum in tanta uelut smaragdorum densita-
te, cùm nullus sit uilis aut abiectus, an non maioris fe-
licitatis est, & minoris preterea negotij, quoquo te uer-
tas, quicquid libet, pulchrum & splendidum capere
atque auferre posse, quam in alio scriptore istiusmodi
ornamen-